Verissimum est literam *h*, naturaliter significare elevationem quae ipsi pronuntianti inest, et valde probabile est *hoch*, *heben heaven*, *hevet*, *haupt*, *caput*, hinc fluxisse. Quin et Hebraeis  $\text{גָּבַהּ}$  *Gaha* altum esse.  $\text{חֲבַר}$  *Habar* siderum observator,  $\text{הַר}$  *Har* mons Graecis ὄρος Russis *gora*.

Sed tamen vicissim et *K* naturali quodam valore ex pronuntiatione ducto naturaliter, 5  
ut (ni fallor) itidem scripsi, significat obstaculum, adhaesionem, uncum quae in efferendi  
apparent usui, *haken*, *Zacken*, ζάγκλη, *zinke*, *sica*, *sichel*, *camp*, κάμπω, *flecto*, *cyclos*,  
*scapha*, *scyphus*, *curvus*, *krum*, *gyrus*, *quer*, *quern*, *querl*, *cubitus*, ἄγκων (unde Ancona),  
*Angulus*, *eng*, *Angli*, *arcus*, *arctus*, κοῖλος, *caelare*, *celare*, *occultus*, κρύπτω;  $\text{כָּפ}$  *caph*  
curvatura[,]  $\text{כִּפְּף}$  *caphaph* curvare, *cavus*, *cappa*, *capere*, *capulus*, *caput*, *Kopf*, *haupt*, 10  
*κεφαλή*, *cophinus*, *cofre*, *cupa*. Etiam *κακός* malum, nempe curvum oppositum recto,  
*τρία κάππα κάκιστα*. Haec comparare non injucundum, et velut venari occultantem se  
veritatem. Sed certi aliquid eligere difficile.

Optima sunt quae habes de *shire* divisione. Interim nobis etiam *schur*, *schower*,  
*schier*, subitum, quod de pluvia transitoria et febrili frigusculo solemus usurpare. An 15  
autem id quod subitum significat, ejusdem originis sit cum eo quod divisionem notat,  
amplius deliberandum. Sane subdivisa atque adeo tenuia etiam mobilia.

*Reh* de equo cantherio per accidens dici ais. Esto. Plurimae derivationes per acci-  
dens factae. Sufficit dici. Est enim *reh*, fatigatus, lassatus, et debilitatus, impotens. Inde  
translatum ad animalia mascula impotentia et Eunuchos. 20

*Angelum* ex nostro petere non ausim, sed malim contra. Idque veritati consentaneum  
puto, et verenda praeterea hominum judicia arbitror. Per se satis iniqui sunt hujusmodi  
laboribus, quid futurum putas, si nos ipsi speciosos ipsis praetextus carpenti nostra  
praebeamus. Ego mirifice faveo Graeca ex Scythico fonte petentibus, sed tamen *est modus*

1 ipsi pronuntiationi ändert E 2 Hinter inest 1 1/2 Zeilen unleserlich gestr. L 5 naturaliter  
fehlt E 6 adhaesionem, quae in efferendo apparent; ut in uncus Haken ändert E 7 ζάγκλη L,  
korr. E 8 unde urbs erg. E 18–20 Reh ... Eunuchos fehlt E 21 Hinter contra 1/2 Zeile  
unleserlich gestr. L 24 Scythico | vel Celto-Scythico erg. | E

12 τρία ... κάκιστα: sprichwörtlich, vgl. SUIDAS, *Lexicon*, hrsg. von A. Adler, Leipzig 1928–1938,  
s. v. Δ 1262 u. K 324, und Aurelius AUGUSTINUS, *Regulae*, in: H. KEIL [Hrsg.], *Grammatici Latini*, Bd 5,  
Leipzig 1868, S. 501. 24–228,1 est ... rebus: Q. HORATIUS Flaccus, *Saturae*, 1, 1, 106.

*in rebus*. Non negem ἄγγελον esse a radice quae apud nos supersit. Interea *Engel* nobis non puto usurpatum nisi Graecorum aut Latinorum imitatione.

Dubitare me ais *Ris, Reisen, Reis* (surculus) *Rise* Gigas, ab eodem[.] non memini. *Reisen* et *risen* non distinguo, nisi dialectis.

5 Tuo *ort-stein* pro lapide angulari, addo *ort und ende*, item *ort* idem quod *canton* in Helvetia et Suevia.

Praeclarus labor suscipietur in legibus antiquis Germanorum vel mediis illustrandis. Sed cum non omnia per Te possis, ob rerum copiam, recte devolves in amicos.

10 Dn. Schilterum ajunt non optime valere. Magna jactura foret si quae in linguam veterem Germanicam molitur, non absolventur.

Capitulum Cathedrale Magdeburgicum in communicandis Ms<sup>is</sup> difficile esse non miror. Ita mos est ab antiquo, praesertim apud non intelligentes aut non examinantes.

15 Copiam Tibi facio Epistolae Galli docti, cujus consilia ut vides a nostris non abhorrent: p e t o u t r e m i t t a s. Dudum putavi Scythas vel Celtas veteribus Titanum et Gigantum in Deos id est Graeciae Asiaeque cultioris tunc Reges, pugnantium nomine intellectos. Prometheus (qui *Titan* appellatur Horatio aliisque) ad Caucasum alligatus quid nisi Scythae Caspiis portis exclusi. Sed dubito an statim ista etiam ad Celtas; qui tunc puto jam Asia egressi. Ex Poetis veram Historiam mythici temporis emere desperatum mihi. Nolim tamen ideo detertere quenquam[.] Difficile etiam Noachigenas in scriptura  
20 memoratos, nostris connectere populis. Caeterum Celtae communes sunt Germanis et Gallis.

Mitto dissertatiunculam Ottonis Sperlingii viri docti *De crepidis veterum* ab autore acceptam. Ridebis curiositatem. Risit et dux Rudolphus Augustus cui per me destinarat. Disquirat inter alia de origine *Pantoufflorum*. Budaeus dixit παντοφελλοῦς quasi totos ex

5 quod |Kante *erg.* | *E* 9f. Dn. Schilterum ... absolventur *fehlt E* 12 non intelligentes aut *fehlt E* 13–21 Copiam ... Gallis *fehlt E* 19–21 difficile ... Gallis *erg. L* 23 Ridebis ... destinarat *erg. L*

---

3 ais: vgl. I, 16 N. 410, S. 674. 3 non memini: In der Tat hatte Leibniz nichts dergleichen behauptet, vgl. I, 16 N. 324, S. 536. 9 ajunt: vgl. auch I, 16 N. 444, S. 723. 13 Galli: P. Pezron; vgl. I, 16 N. 475. 16 *Titan* ... Horatio: nicht bei Horatius; Leibniz denkt möglicherweise an die mehrfach von ihm zitierte Stelle bei D. Junius JUVENALIS, *Saturae*, 14, 35 (vgl. etwa I, 16 N. 444, S. 724). 24–229,1 Budaeus ... Lascaris: G. BUDÉ, *Commentarii linguae Graecae*, 1548, S. 213, zit. bei G. MENAGE, *Dictionnaire étymologique*, 1694, Sp. 551.

subere, secutus Janum Lascarim. Schilterus antiquis *ba[i]n* esse pedem, *tofel* tabulam. An ex eo potius quod *staufer* et *stiefel* est capacitas cui manum vel pedem inserimus, unde erit *wand staufer*, calciamentum domesticum, ut soccus ex *Wand*, id est panno laneo vel alio molli. Porro scis *stoffel* et *toffel* aequipollere ut in *Christophoro*. *Staufer* superioribus Germanis est quod inferioribus *muff*. *Stiefel* ex eodem fonte. Generaliter *staufer* de re capaci cui quid inseras, ideo *Staufer* etiam scyphum significat superioribus Germanis, unde *Stübichen*. Haec animi gratia et per lusum. Serio enim nimis talia tractari nolim.

*Animadversiones* in Cartesium meas recte receptas nec inutiliter relegi. Quaedam enim correctione indigebant, quaedam clarius exprimenda visa sunt. In summa rei nihil mutatum. Expecto Dubitationes Bernerianas, quibus satisfacere spero.

Elegantissima sunt quae disseris de voce: *mat*. Solent saepe inter se permutari potentia, scientia et voluntas. *mat* nobis est debilis seu potentia destitutus, sed *matto* Italis destitutus cognitione et iudicio. Sic *arg* olim homo inutilis Longobardis ut et Graecis, hodie sumitur pro malo. Itaque ut olim pro eo cuius imperfectio consistit in potentia et intellectu, hodie pro eo cuius vitium est in voluntate. Sic *tögen*, *degen* (id est *held*), olim de viribus et robore, prorsus ut latinum *virtus*; sed hodie *tugend* (ut et *virtus*) magis de rectae voluntatis habitu. Probus homo, *preud-homme* nunc de viro forti, nunc de viro bono. Quemadmodum viri strenui et nobiles olim *gute mannen* boni homines dicebantur quae expressio hodie in contentum abiit.

An *mat* pro socio et *mad* vel *matt* pro debili[,] stulto ab eodem? Haereo. Sane *m i t*,  $\mu\epsilon\tau\grave{\alpha}$ , *muthen* (occurrere), *meeting*[,] *mate* (unde *matelot*) conveniunt; quemadmodum ab altera parte *modde* (pro limo), *maza* (pro cibo), *massa*, *mad* pro molli, debili, *matte* (*polster*). Sed *ammazzare*, *mattar* puto esse a *massa*[,] *massue*, *streitkolben*; cui nomen

4 Porro ... Christophoro *erg. L* 4f. *Staufer* ... *muff fehlt E* 7 *Stübichen*. | Saxones inferiores dicunt ein Stoop *erg. | E* 8–10 *Animadversiones* ... spero *fehlt E* 13 Longobardis |, (apud Paulum Diaconum) *erg. | E* 14 in | ipsius *erg. | E* 19 *Hinter* abiit *eine Zeile unleserlich gestr. L* 21  $\mu\epsilon\tau\grave{\alpha}$ , | *metten erg. | E* 22 *modde*, | *mudde erg. | E*

228,24–229,1 Budaeus ... tabulam: vgl. MENAGE, *a. a. O.* 1 Schilterus: vgl. MENAGE, *a. a. O.*, der das „Glossaire alleman“ entweder auf Grund einer persönlichen Mitteilung SCHILTERS oder eines nicht ermittelten Probedrucks zitiert, denn erst 1728 erschien dessen *Thesaurus*, T. 3, mit dem *Glossarium ad Scriptores Linguae Francicae et Alemannicae Veteris* (dort Sp. 73<sup>a</sup> mit der zitierten Etymologie).

8 *Animadversiones*: vgl. LEIBNIZ, *Animadversiones in partem generalem Principiorum Cartesianorum* (gedr. GERHARDT, *Philos. Schr.* 4, 1880, S. 350–392). 10 *Dubitationes Bernerianas*: vgl. F. BERNIER, SV. 25f. (apud ... Diaconum): PAULUS Diaconus, *Historia Langobardorum*, 6, 24.

a crassitie vel massa sua in extremo. Nempe ut bovem ita et damnatum ictu massae, id est clavae occidebant, et tale quid Italis hodieque superest. Forte transitus factus a *m i t* vel medio ad *massam* quales medullae. Non ausim tamen quicquam affirmare. In vocibus aliquot hujusmodi specimen dari inquisitionis (Claubergii exemplo) non inutile putem.

5 An vestras Sikius adhuc agit in Batavis? Est in Suecia vir egregius doctrina, munere et itineribus celebris, qui multa Ms<sup>a</sup> habet Arabica quae attulit ipse ex Oriente, nomen est Sparwenfeldii. Is cum intellexisset a me quantum in his studiis praestiterit Sikius rescripsit, si Sikio liberet excurrere in Sueciam; illic aliquandiu et suo et publico fructu ut agere possit, se facile rationem reperturum. Fac quaeso ut hoc intelligat mentemque  
10 aperiat suam.

Legens quae habes de *Erf-aexen*, jam recordor quid *Ordnung der Kilfermark*, nempe quod Tibi miseram ex communicatione haeredum Domini de Voss Camerae nostrae directoris. Nescio quo nunc loco jaceat. Sed *ubi ubi sit latere non potest*, repertum certo mittam.

15 146. LEIBNIZ AN JOACHIM MEIER

Hannover, 22. Mai (1. Juni) 1699. [154.]

**Überlieferung:** 1 Abschrift der Abfertigung (?): LBr. 646 Bl. 1–2. 1 Bog. 4<sup>o</sup>. 4 S. von Schreiberhand. Korrekturen, eine Ergänzung (*Lil*) und Adresse eigh. von Leibniz.

Vir Nobilissime et Consultissime Fautor et compater honoratissime

20 Fasciculum Tuum rite pertuli ad Serenissimam Electricem, cui grata fuit opera Tua in memoriam inclyti quondam Electoris nostri, quam et praelegi sibi jussit. Jam hinc

5–10 An ... suam *fehlt E* 11–14 Legens ... mittam *am Rande erg. L* 11 Kilfer marck,  
|quam iterum petis *erg.* | *E*

---

4 (Claubergii exemplo): vgl. J. CLAUBERG, *Ars etymologica Teutonum*, 1663. 8 rescripsit: vgl. I, 16 N. 303, S. 493. 11–13 Legens ... directoris: Zur betreffenden Handschrift und ihrer Übersendung an Meier ist nichts ermittelt. „Kilfer“ steht wohl für „Kilver“, heute Landkreis Herford. Auszüge aus der Schrift finden sich in G. Meiers Brief *De voce ERB-EXEN*, in: LEIBNIZ, *Collectanea etymologica*, 2, 1717, S. 288–292. Zum Nachlaß von Heinrich Voß und Meiers Interesse daran vgl. I, 11 N. 431; I, 12 N. 470 und I, 13 N. 308. 13 *ubi ... potest*: vgl. P. TERENCE Afer, *Eunuchus*, 295.

Zu N. 146: Die (nicht gefundene) Abfertigung antwortet auf I, 16 N. 464 und wird beantwortet durch N. 154. 20 Fasciculum Tuum: J. MEIER, *Sr. Churfürstl. Durchl. zu Braunsch. und Lüneb. Ernesti Augusti Geschichts-Calender*, 1699.

est absens nec nisi proxime ante pentecostes festum reditura. Quod ubi factum erit, ego porro occasionibus commendandi Tui, non sum defuturus.

Venit in mentem labor aliquis, quo et de nostris, et de Tua etiam fama bene mereri possis. Anni sunt aliquot, ex quo personatus aliquis scriptor sub nomine Caesarei Turriani librum edidit in quarto, cui titulum fecit, *Glorwürdiger Adeler*, in quo juris postarum, Taxiis haereditario feudo ab imperatoribus concessi, Hyperaspisten agit; Sed eadem opera in jura Electorum et principum Imperii, protestantiumque totum corpus petulantissime invehitur. Ei nuper respondit aliquis Halae JC<sup>tus</sup>, cui ni fallor Ockelio nomen. Sed praeterquam quod de solo postarum negotio agit, atque hoc ipsum brevi tantum dissertatione perstringit iniquas hominis criminationes non repulit. Praeterea scripsit Latine atque ita ut vix nisi eruditos et Academicos Lectores sit habiturus; cum personatus ille Turrianus Germanico sermone (admistis tamen integris paginis Latinis) sua sparserit in vulgus. Sed nec Ockelii principia satis ubique tuta videntur. Itaque consultum foret aliquem libro Germanico Germanicum opponi librum, qui pede collato adversarium premat, singulaque, quae curam mereri videbuntur, revocet ad examen. Hoc cogitanti mihi Tu in mentem venisti, qui utraque lingua scribendo vales, et juris historiarumque studia conjunxisti. Consultum erit quidem nomen Tuum in ipso libri Titulo non exprimi diserte; mox tamen emanaturum in homines credibile est, neque Tibi pudendus labor erit. Scribo haec ad Te non jussus, sed meopte impulsu: ut tamen rem esse video, non poterit non Aulis nostris grata esse opera illa Tua, quae nec adeo prolixa aut diffusa esse poterit, ut Te nimium moretur. Quodsi Turriani librum aliosque ad rem pertinentes, Hornigkii primum, deinde, Ackoldi contrarium, tum Turriani et nunc postremo Ockelii non habes ad manus; ego Tibi eos transmittam. Caeterum quia de re delicatissimae inquisitionis agitur, limitibus scilicet quibus imperatoria potestas, et principum Statuumque jura dirimuntur; non poteris meo iudicio tutius versari in hac tractatione, quam si hominis argumenta refutes[;]

12 (admisto . . . Latini) *erg. Lil, korr. Hrsg.*

---

1 absens: in Bruchhausen. 1 ante . . . reditura: vgl. N. 135. 3 Venit in mentem: Zu Leibniz' Beschäftigung mit der Frage des Postregals vgl. I, 12 N. 34 u. N. 71. 4 personatus . . . scriptor: C. P. v. Zimmermann. 8 nuper respondit: vgl. Z. 22 Erl. 21 Hornigkii: L. von HÖRNIGK, *Tractatus Politico-Historico-Juridico-Aulicus de Regali Postarum Jure*, 1639. 22 Ackoldi contrarium: [A. OCKEL], *Gründlicher Unterricht Von dem Aus Landes-Fürstlicher Hoheit herspringenden Post-Regal*, 1685. 22 Turriani: CAESAREUS TURRIANUS, *Glorwürdiger Adler*, 1694. 22 postremo Ockelii: A. OCKEL, *Discursus juridico-politici, De Regali Postarum Jure*, (1698).